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Abstrakt

Regulační B lymfocyty (Bregs, regulatory B lymphocytes) představují malou

heterogenní subpopulaci B buněk, která se podílí na regulaci imunitních odpovědí

mechanismy nezávislými na produkci protilátek. Mezi mechanismy, kterými mohou Bregs

působit, patří produkce protizánětlivých cytokinů nebo přímý buněčný kontakt

prostřednictvím jejich povrchových molekul. Tato práce se zabývá indukcí supresivních

Bregs ze slezinných B lymfocytů u myší in vitro. Cílem je popsat vliv vybraných cytokinů

na indukci Bregs z B lymfocytů stimulovaných lipopolysacharidem (LPS,

lipopolysaccharide) a stanovit, jakým mechanismem takto indukované Bregs působí. V této

souvislosti byla analyzována jejich schopnost produkovat interleukin-10 (IL, interleukin) a

exprimovat molekuly FasL (Fas ligand) a PD-L1 (programmed death ligand). Z testovaných

cytokinů měl schopnost podporovat vývoj Bregs ze slezinných B lymfocytů stimulovaných

LPS pouze IL-12 a interferon-γ (IFN-γ, interferon-γ). Exogenní IFN-γ vyvolával

u B lymfocytů stimulovaných LPS zvýšenou produkci IL-10 i expresi genu pro FasL a

PD-L1. Dále byl u indukovaných Bregs analyzován vliv na makrofágy a jejich následné

působení na T lymfocyty. Za účelem stanovení mechanismů působení makrofágů

na T lymfocyty byla měřena exprese kostimulačních molekul CD80 a CD86, exprese genu

pro IL-1α a produkce IL-6 u makrofágů. Makrofágy ovlivněné Bregs měly sníženou

schopnost stimulovat proliferaci aktivovaných CD8
+
T lymfocytů. T lymfocyty kultivované

s ovlivněnými makrofágy také vykazovaly sníženou produkci prozánětlivého cytokinu IL-17.

Výsledky ukázaly, že IL-12 a IFN-γ podporují vývoj Bregs v populaci B buněk

stimulovaných LPS a že tyto Bregs jsou schopné prokazatelně suprimovat imunitní odpovědi.

Možnost indukovat Bregs in vitro by mohla mít zásadní význam pro jejich budoucí klinické

využití.
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Abstract

Regulatory B lymphocytes (Bregs) represent a small heterogeneous subpopulation of B cells

which participate in a regulation of immune responses by the antibody-independent

mechanisms. The main mechanisms of Breg action is a production of anti-inflammatory

cytokines or a direct cell contact through their surface molecules. This study deals

with an induction of suppressive Bregs from mouse spleen B cells in vitro. We were aiming

for a description of an influence of the selected cytokines to the induction of Bregs

from lipopolysaccharide (LPS)-stimulated B cells and a determination of the mechanism

of Breg action. We also analyzed the ability of inducted Bregs to produce interleukin-10 (IL)

and to express genes for Fas ligand (FasL) and programmed death ligand 1 (PD-L1)

molecules. We found that only two cytokines, IL-12 and IFN-γ, supported development

of Bregs in a population of LPS-stimulated B cells. IFN-γ enhanced production of IL-10 and

gene expression of FasL and PD-L1. Furthermore, we analyzed effects of Bregs

on macrophages and their following action on T cells. Expression of costimulatory molecules

CD80 and CD86, gene expression of IL-1α and the production of IL-6 were tested

to determine the effects of macrophages on T cells. Macrophages influenced by Bregs had

decreased ability to stimulate proliferation of activated CD8
+
T cells. Cocultivation of T cells

with the influenced macrophages resulted in a decreased production of proinflammatory

cytokine IL-17. Our results showed that IL-12 and IFN-γ enhanced activation of Bregs

in a population of LPS-stimulated B cells and Bregs are capable to suppress immune

response. A possibility to induce Bregs in vitro may have a great impact for their potential use

in a clinical setting.
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1. Použité zkratky

APC allophycocyanin

BCR B-cell receptor

Bregs regulatory B lymphocytes

BSA bovine serum albumine

CD cluster of differentiation

cDNA complementary deoxyribonucleic acid

CFSE carboxyfluorescein succinimidyl ester

CHS contact hypersensitivity

CIA collagen-induced arthritis

ConA concanavalin A

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DNA deoxyribonucleic acid

EAE experimental autoimmune encephalomyelitis

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FasL Fas ligand

FCS fetal calf serum

FITC fluorescein isothiocyanate

FO follicular

FoxP3 forkhead box P3

GAPDH glyceraldehyde dehydrogenase

GIFT15 granulocyte-macrophage colony–stimulating factor and IL-15 fusokine

GITRL glucocorticoid-induced tumor necrosis factor receptor-related protein

ligand

HIV human immunodeficiency virus

IFN interferon

Ig immunoglobulin

IL interleukin

LPS lipopolysaccharide

MHC major histocompatibility complex

MZ marginal zone
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NK natural killers

NKT natural killer T cells

PBS phosphate buffered saline

PCR polymerase chain reaction

PE phycoerythrin

PD-L programmed death ligand

RA rheumatoid arthritis

RNA ribonucleic acid

RPMI Roswell Park Memorial Institute medium

RT-PCR real-time polymerase chain reaction

SD standard deviation

SLE systemic lupus erythematosus

STAT3 signal transducer and activator of transcription 3

T2-MZP transitional-2-marginal zone precursor

TACI transmembrane activator and calcium modulator and cyclophilin ligand

interactor

TGF transforming growth factor

Th T helper cells

TIM-1 T cell immunoglobulin mucin 1

TLR toll-like receptor

TRAIL tumor necrosis factor-related apoptosis-inducing ligand

Tregs regulatory T cells

WST-1 water soluble tetrazolium 1
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2. Úvod

Regulační B lymfocyty (Bregs, regulatory B lymphocytes) představují heterogenní

populaci B buněk, které regulují imunitní odpovědi jinými mechanismy než produkcí

protilátek. Heterogenita v populaci Bregs omezuje možnost jejich jednoznačné fenotypové

charakterizace u myšího i lidského modelu.

Bregs mohou působit pomocí produkce protizánětlivých cytokinů nebo přímým

buněčným kontaktem prostřednictvím svých povrchových molekul. Prvním popsaným a

v současnosti nejvíce testovaným mechanismem působení Bregs je produkce interleukinu-10

(IL, interleukin). Mezi další cytokiny produkované Bregs patří transformující růstový faktor-β

(TGF, transforming growth factor) a IL-35. Kromě produkce protizánětlivých cytokinů

mohou Bregs modulovat imunitní odpovědi také přímým buněčným kontaktem.

Mezi povrchové molekuly Bregs účastnící se v regulaci imunity patří například molekula

FasL (Fas ligand), PD-L1 (programmed death ligand), PD-L2, TRAIL (tumor necrosis

factor-related apoptosis-inducing ligand) a další.

Mechanismy působení Bregs jsou nejčastěji testovány na modelech autoimunitních

onemocnění, kde mohou významně regulovat imunitní odpovědi zprostředkované

T lymfocyty. Bregs snižují nebo potlačují imunopatologické reakce u těchto onemocnění.

Imunosupresivní účinky Bregs mohou mít důležitý terapeutický potenciál také při navození

imunologické tolerance vůči alotransplantátu. Působení Bregs však může mít i negativní vliv

na imunitní dohled, protože se tyto buňky mohou podílet na oslabení protinádorové imunity.

Bregs hrají významnou roli ve fungování imunitního systému a udržení jeho homeostázy a

představují významnou populaci buněk s potenciálem pro klinickou praxi.
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3. Cíle diplomové práce

Studium možností indukce Bregs a analýza mechanismů jejich působení je

v současnosti významným tématem výzkumu. Znalosti o způsobech indukce Bregs a

mechanismech jejich působení mohou mít zásadní význam pro jejich budoucí klinické

využití, například v transplantační imunologii nebo při léčbě autoimunitních onemocnění.

Tato práce si klade za cíl charakterizovat vliv stimulace lipopolysacharidem (LPS,

lipopolysaccharide) a vybranými cytokiny na indukci Bregs in vitro a stanovit, jakým

mechanismem tyto indukované Bregs působí. Dalším cílem je popsat funkční aktivitu Bregs

indukovaných v přítomnosti vybraných cytokinů pomocí in vitro modelu proliferace

aktivovaných T lymfocytů v přítomnosti makrofágů ovlivněných Bregs. Dalším cílem je

popsání mechanismů působení makrofágů po stimulaci Bregs indukovanými LPS a

vybranými cytokiny na T lymfocyty.
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4. Literární přehled

4.1. Poznání Bregs


[…]


Produkce IL-6 těmito buňkami byla signifikantně zvýšena po kultivaci s B lymfocyty

stimulovanými LPS v přítomnosti IL-21. IL-6 hraje významnou roli v rozvoji Th17 imunitní

odpovědi (Koch et al. 2013). Snížení produkce IL-6 u makrofágů ovlivněných B lymfocyty

stimulovanými LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ je tedy v souladu se zjištěnou sníženou

produkcí IL-17 u T lymfocytů kultivovaných s těmito buňkami. Bylo popsáno, že podání

protilátky proti receptoru pro IL-6 snižovalo u pacientů se SLE aktivaci lymfocytů

(Shirota et al. 2013). Snížení produkce IL-6 u makrofágů ovlivněných B lymfocyty

stimulovanými LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ se také může podílet na tlumení

T buněčné odpovědi prostřednictvím potlačení aktivace T lymfocytů.

Dalším studovaným mechanismem působení makrofágů na T lymfocyty byla exprese

IL-1α. Makrofágy ovlivněné B lymfocyty stimulovanými LPS v přítomnosti IL-12

exprimovaly IL-1α ve sníženém množství, naopak u makrofágů ovlivněných B lymfocyty

stimulovanými LPS v přítomnosti IL-21 byla exprese genu pro IL-1α zvýšena. Role IL-1 byla

prokázána při rozvoji EAE u myší, kde IL-1 pozitivně působil na indukci Th17 buněk

(Sutton et al. 2006). Přestože změny v expresi IL-1α u makrofágů nebyly signifikantní,

mohou tyto rozdíly souviset s ovlivněním vývoje Th17 lymfocytů.

Výsledky této práce ukazují, že stimulací B lymfocytů pomocí LPS v přítomnosti

IL-12 nebo IFN-γ je možné indukovat funkční Bregs. Mezi mechanismy působení Bregs

indukovaných LPS v přítomnosti IFN-γ může být řazena zvýšená produkce IL-10 a zvýšená

exprese genu pro FasL a PD-L1. Avšak pro ověření, zda Bregs indukované LPS v přítomnosti

IFN-γ ke svému působení využívají tyto mechanismy synergicky, bude potřeba dalšího

testování. U Bregs indukovaných LPS v přítomnosti IL-12 nebyl prokázán žádný

z testovaných mechanismů působení, proto bude do budoucna nezbytné rozšířit škálu

analyzovaných mechanismů možného působení těchto buněk.

Při testování vlivu Bregs na makrofágy jsme ukázali, že snižovaly u makrofágů

expresi kostimulační molekuly CD86 a produkci prozánětlivého cytokinu IL-6. Tento

supresivní posun v aktivitě makrofágů může následně ovlivňovat další imunitní reakce, proto
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byl dále analyzován efekt takto ovlivněných makrofágů na T lymfocyty. Makrofágy

ovlivněné indukovanými Bregs přispívaly k snížení proliferace aktivovaných T lymfocytů,

specificky CD8
+
T lymfocytů. T lymfocyty kultivované s ovlivněnými makrofágy také

vykazovaly sníženou produkci prozánětlivého cytokinu IL-17. Získané výsledky souhrnně

ukazují, že je možné indukovat Bregs pomocí LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ a že tyto

buňky jsou schopné prokazatelně suprimovat imunitní odpovědi. Tyto poznatky mohou mít

význam pro potenciální klinické využití u stavů, kde je žádoucí podpořit funkčnost Bregs.

Pro aplikovatelnost Bregs indukovaných pomocí LPS v přítomnosti IL-12 a IFN-γ v terapii

ale musí být provedeny další studie, zejména testování těchto Bregs v in vivo systémech.
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8. Závěr

∙ IFN-γ vyvolává u B lymfocytů stimulovaných LPS zvýšenou produkci IL-10 a expresi

genů pro FasL a PD-L1. Naopak IL-21 nebo TGF-β u B lymfocytů stimulovaných

LPS snižuje produkci IL-10. LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ zvyšuje procento

B lymfocytů produkujících IL-10.

∙ B lymfocyty stimulované LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ snižovaly schopnost

makrofágů stimulovat proliferaci T lymfocytů. Naopak B lymfocyty stimulované LPS

v přítomnosti TGF-β zvyšovaly schopnost makrofágů stimulovat proliferaci

T lymfocytů.

∙ Při kultivaci T lymfocytů s makrofágy ovlivněnými B lymfocyty stimulovanými LPS

v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ došlo ke snížení procenta proliferujících

CD8
+
T lymfocytů.

∙ Kultivace T lymfocytů s makrofágy ovlivněnými B lymfocyty stimulovanými LPS

v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ vedla ke snížení produkce IL-17 u T lymfocytů.

∙ Působení B lymfocytů stimulovaných LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ

na makrofágy vyvolalo snížení procenta CD86
high

makrofágů v kultuře, naopak

působení B lymfocytů stimulovaných LPS v přítomnosti TGF-β na makrofágy

vyvolalo zvýšení procenta CD86
high

makrofágů. Ovlivnění makrofágů B lymfocyty

stimulovanými LPS a cytokiny nemělo vliv na expresi kostimulační molekuly CD80.

∙ Produkce prozánětlivého cytokinu IL-6 u makrofágů byla snížena po jejich kultivaci

s B lymfocyty ovlivněnými LPS v přítomnosti IL-12 nebo IFN-γ, naopak produkce

IL-6 byla zvýšena u makrofágů ovlivněných B lymfocyty stimulovanými LPS

v přítomnosti IL-21.
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