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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Pavly Boháčové nazvanou

„Mechanismy imunoregulačního působení B lymfocytů produkujících

IL-10 v závislosti na cytokinovém prostředí“

Autorka předložila diplomovou práci, ve které shrnuje své výsledky získané při studiu

aktivace regulačních B lymfocytů jako populace B buněk produkujících významné hladiny

IL-10. Ve své práci popsala vliv cytokinů na vývoj B lymfocytů produkujících IL-10 a

ukázala vliv těchto B lymfocytů na makrofágy a zprostředkovaně na odpověď T lymfocytů.

Výsledky ukázaly možnosti aktivace a využití B lymfocytů k regulacím imunitní odpovědi.

Jako základní model autorka zvolila systém purifikovaných myších slezinných B buněk,

které aktivovala mitogenem v přítomnosti panelu vybraných cytokinů.. Ukázala, že produkce

IL-10 aktivovanými B buňkami je regulována v pozitivním nebo negativním smyslu cytokiny.

Takto aktivované B lymfocyty přidávala k makrofágům a prokázala fenotypové a funkční

změny makrofágů po jejich kultivace s aktivovanými B buňkami. Dále prokázala, že

makrofágy ovlivněné B lymfocyty preinkubovanými v přítomnosti různých cytokinů mají

rozdílné schopnosti aktivovat T lymfocyty.

Při své práci autorka zvládla celou řadu metodik buněčné a molekulární biologie, jako je

isolace a kultivace buněk, produkce a detekce cytokinů, fenotypová charakterizace buněčných

populací pomocí průtokové cytometrie, stanovování exprese genů, a další.

Během vypracovávání diplomové práce autorka prokázala aktivní a kladný vztah

k vědecké práci, seznámila se se základní a aktuální odbornou literaturou v dané oblasti a své

poznatky konfrontovala s publikovanými nálezy jiných autorů. Získané poznatky jsou dobrým

základem pro další rozpracování studované problematiky, ve které bude autorka pokračovat

v doktorském studiu.

Jelikož Pavla Boháčová zvládla řadu metodik buněčné a molekulární biologie a své

výsledky podrobně zpracovala, popsala a diskutovala, doporučuji přijetí její diplomové práce

k obhajobě a její kladné hodnocení.

V Praze dne 28. 8. 2015. Prof. RNDr. Vladimír Holáň, DrSc.
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